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COMUNICATO STAMPA 

 
Fondi Immobiliari, slittano al 30 giugno 2009 le segnalazioni dei gestori  

Più tempo (entro il 15 gennaio 2009)  
anche per le comunicazioni dei dati da parte dei partecipanti 

 
Novità in arrivo per i possessori delle quote di fondi d’investimento immobiliari chiusi, 
per i quali non sia prevista la quotazione dei certificati in un mercato regolamentato e 
che abbiano un patrimonio inferiore ai 400milioni di euro, e per le Società di gestione 
del risparmio incaricate della relativa amministrazione del fondo. 
 
C’è tempo fino al 15 gennaio del 2009 per la comunicazione dei dati – Estesa la 
finestra temporale per la comunicazione dei dati e delle notizie che i sottoscrittori delle 
quote di partecipazione ai fondi immobiliari sono tenuti a trasmettere, annualmente, alle 
rispettive Società di gestione del risparmio. Tenuto conto, infatti, della difficoltà 
obiettiva di assolvere tale obbligo nell’imminenza della scadenza del 31 dicembre 2008, 
il termine ultimo per l’invio dei dati è posticipato al 15 gennaio del 2009. A questo 
riguardo, si precisa che gli uffici dell’Agenzia ometteranno di applicare le sanzioni in 
riferimento a eventuali comunicazioni effettuate successivamente al 31 dicembre del 
2008, ma non oltre il 15 gennaio 2009. 
 
Omessa comunicazione: entro il 30 aprile l’invio della segnalazione – Novità in 
arrivo anche per i termini e le modalità di segnalazione, da parte delle Società di 
gestione del risparmio, dell’omessa comunicazione delle informazioni relative ai 
partecipanti ai fondi immobiliari a ristretta base partecipativa e familiari (dati necessari 
ai fini dell’applicazione dell’imposta patrimoniale - articolo 82, comma 17, del decreto-
legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133). Tale segnalazione, infatti, come stabilito dal Provvedimento del Direttore 
dell’Agenzia delle Entrate pubblicato oggi, dovrà essere effettuata entro il 30 aprile 
dell’anno successivo a quello cui sono riferiti i dati. Ma solo per i dati riferiti all’anno 
2008, il termine è fissato al 30 giugno 2009. 
 
Lo stesso Provvedimento individua, inoltre, i dati e le notizie, che i possessori di quote 
sono tenuti a comunicare alle Società di gestione del risparmio: per esempio, il numero 
delle quote possedute, la tipologia del fondo (se riservato o speculativo) e gli eventuali 
vincoli di parentela con gli altri partecipanti. L’obiettivo è quello di consentire alle Sgr 
di verificare la sussistenza dei requisiti di applicabilità dell’imposta patrimoniale. 
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